ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по улучшению инвестиционного климата в агропромышленном
комплексе Камчатского края от 19.12.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей

промышленности Камчатского края
ЧЕРНЫШ В.П.

Присутствовали:

БАСМАНОВА
Ирина Викторовна

– начальник отдела эксплуатации ООО «КРДВ Камчатка»

БОЧКОВОЙ
Павел
Владимирович

– врио генерального директора АО «Пионерское»

БУТЕНКО
Дмитрий
Евгеньевич

– начальник отдела инвестиционной политики Министерства
экономического развития Камчатского края

ЗОЛОТОВА
Юлия
Константиновна

– эксперт – аналитик центра сопровождения инвестиционных
проектов АО «Корпорация развития Камчатки»

КУШНИРУК
Екатерина
Валерьевна

– референт отдела развития сельских территорий, малых форм
хозяйствования, кооперации и кадрового обеспечения
агропромышленного комплекса Министерства сельского
хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности
Камчатского края, секретарь Комиссии

МАЙОРОВ
Андрей
Владимирович

– директор Камчатского РФ АО «Россельхозбанк»

РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

– председатель Камчатского регионального отделения
Общероссийская общественная организация малого и
среднего предпринимательства «Опора России»

 2

СОЛОВЬЕВ
Евгений
Александрович

– член Камчатского регионального отделения
Общероссийская общественная организация малого и
среднего предпринимательства «Опора России»

УСМАНОВА
Екатерина
Александровна

– заместитель начальника отдела стратегического
планирования, экономического анализа и мониторинга
администрации Петропавловск-Камчатского городского
округа

УСТИМЕНКО
Владимир
Алексеевич

– генеральный директор АО «Заречное»

ФРОЛОВ
Игорь Иванович

– заместитель директора по коммерческой работе АО
«Молокозавод Петропавловский»

ЧЕРЕДНИЧЕНКО
Дмитрий
Вячеславович

– генеральный директор АО «Камчатская мельница»

ШЕЛКОВНИКОВ
Дмитрий Юрьевич

– заместитель Главы Администрации Елизовского
муниципального района

Приглашенные

АРТЕМЕНКО
Лариса
Владимировна

– старший методист отдела анализа и стратегии КГАУ ДПО
«Камчатский институт развития образования»

ГЛАДКОВА
Татьяна Николаевна

– КГПОБУ «Камчатский сельскохозяйственный техникум»

ЗАСМУЖЕЦ
Ольга Петровна

– начальник отдела развития сельских территорий, малых
форм хозяйствования, кооперации и кадрового обеспечения
агропромышленного комплекса Министерства сельского
хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности
Камчатского края

МАСЕНКОВА
Инна Семеновна

– директор центра сопровождения инвестиционных проектов
АО «Корпорация развития Камчатки»

1. О реализации инвестиционного проекта «Строительство молочно-товарной

фермы на 1199 голов в пос. Раздольный»
(Черныш В.П., Шелковников Д.Ю., Устименко В.А.,

Масенкова И.С., Майоров А.В.)
РЕШИЛИ:

 3

1.1.  Информацию принять к сведению.

1.2. АО «Корпорация развития Камчатки» (Мыльников А.А.) организовать

консультацию АО «Заречное» в целях поиска финансирования инвестиционного
проекта

срок – 20.02.2025.

1.3. Рекомендовать АО «Заречное» (Устименко В.А.) совместно с
Администрацией Елизовского муниципального района (Тюлькин С.Н.) оценить
стоимость разработки проектной документации, а также финансовой модели
инвестиционного проекта

срок – 01.03.2025.

2. О кадровом обеспечении агропромышленного комплекса
(Черныш В.П., Гладкова Т.Н., Майоров А.В., Шелковников Д.Ю.,

Артеменко Л.В., Бочковой П.В.)

РЕШИЛИ:

2.1.  Информацию принять к сведению.

2.2.  Муниципальным образованиям Камчатского края представить в адрес
Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности
Камчатского края (далее – Министерство) предложения о новых мерах поддержки
малого и среднего бизнеса АПК, в том числе в части обеспечения
квалифицированными кадрами для дальнейшего включения в государственные
программы Министерства

срок – 15.02.2025.

2.3. Министерству организовать рабочее совещание с сельскохозяйственными

предприятиями Камчатского края с целью выявления потребности в кадрах, а также
необходимости проведения профориентации персонала

срок – 20.02.2025.

2.4. Муниципальным образованиям Камчатского края представить в адрес

Министерства свою позицию о целесообразности расширения агроклассов в
муниципальных районах Камчатского края

срок – 20.02.2025.

3. О реализации инвестиционных проектов в АПК и механизмы поддержки
(Масенкова И.С., Шелковников Д.Ю.)

РЕШИЛИ:

 4

3.1. Информацию принять к сведению.

4. О рассмотрении и утверждении плана работы Комиссии по улучшению
инвестиционного климата в агропромышленном комплексе Камчатского края

на 2025 год (далее – План Комиссии)
(Засмужец О.П., Шелковников Д.Ю.)

4.1. Утвердить План Комиссии.

Председатель
Комиссии по
улучшению
инвестиционного
климата в АПК
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.П. Черныш